Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 251r-
252r.

Copia litterarum a Thokoli ad Serenissimam Regiam Maiestatem ex castris
Hungaricis ad Cassoviam, 30 Iulii 1682.

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Clementissime.
Sero equidem ut in tempore debitaque submissionis reverentia accepi

Regiae Maiestatis V.rae Javoroviae die 22 Aprilis exaratas gratiose litteras,
quibus eo in casu, si proeliorum rediret in hoc Regno Hungariae cursus, ita
meam continere militiam, ne quidquam conterminae provinciae Scepusiensi
publico pacis et tranquillitatis foedere assecuratae damni aut incommodi per
excursiones militum inficiatur, Regia Maiestas V.ra benigne mihi intimaret.

Serenissime Rex, ego toto illo tempore, quo motus hi in Regno isto
intestini durarent, quantum possibile erat, militiam meam ab excessibus et
violentiis indigenis Regni inferendis omnino et serio coercere studebam,

9 Andreas Adrianus van der Linde (1633–1702), protestantium familia Gedanensi ortus,
pater eius Gedaniae praefectus fuit. Catholicus factus est et Ioanne III Sobieski rege rogante
canonicus Varmiensis creatus est a. 1681; cf. ��
����� 	�
��������� �������� ����������,
p. 150-152; ANP XXXIV/2, N. 453 et notam 459, p. 145, N. 561, A. 5.

10 De epo Radziejowski Ioannis III Sobieski consanguineo cf. notam 4, p. 83.
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semper exarata animadversione in delinquentes gratissima; pro primis vero
reflexionem habens erga Regiam Maiestatem V.ram et inclitam Rempublicam
Poloniae, praedictam provinciam Sciepusiensem et incolas eius omnino
conservare annisus sum, id quod maiori posthoc studio in gratiam Regiae
Maiestatis V.rae me facturum polliceor.

Ceterum in confesso esset, Serenissime Rex, quam excessive et enormiter
se gesserint hactenus administratores et officiales eiusdem Provinciae erga
pastores et concionatores evangelicos; tredecim oppidanos1 passim atque
eosdem parochiis suis turpiter amovere et vi expellere, facultatibus suis
privare, solum per triste exsilium mutare patrium coegerint, ademptis templis,
scholis, parochiis, in eorum directionem accitis et obstrictis contra nutum
omnino et voluntatem indigenarum evangelicorum parochis catholicis; qua
ratione porro effectum, ut iam exsulare plane et profligata esse videretur ex
tredecim oppidis Scepusiensis eadem religio evangelica; prorsus in easque
angustias redigerentur miseri incolae, ut contra conscientiam ipsorum variis
crudelibusque modis ad eiurandam evangelicam et amplectendam catholicam
religionem adducti, ex desperatione summa vim sibi intulerint nonnulli ex
iisdem, magno certe et horrendo profanationis Christianae fidei ac religionis
scandalo; cum autem perpetuam rationem et causam, ob quam per ter annorum
recursus Hungarici arma pro observandis suis libertatibus defensiva sumpserint
gerantque [251v] adhuc dum non deposituri; donec in pristinam ponantur
avitamque ipsorum libertatem, non aliam esse quam religionis evangelicae
diplomatibus regiis et legibus Regni fundamentalibus stabilitae violationem
et exterminationis conatus ipsi Regiae Maiestati V.rae optime constaret.

Ego vero Dei auxilio defensionem et curam eiusdem ex amore et
obligatione in patriam et gentem meam susceperim etiam armis propugnandas,
passimque per edicta patentia omnes omnino concionatores evangelicos
hactenus contra vis et aequum Regnique constitutiones publicas itemque
assecurationes regias iteratas parochiis suis motos in integrum restituendos;
templa cum scholis parochiisque proventibus eorum violenter possessa
reddenda, alioquin adversa quaeque […]a et violentos possessores plebanos
catholicos plebanos iure belli et ipsius aequitatis […]a iri publicaverim; ceterum
viceversa omnes quoque et singulos plebanos catholicos in propriis ipsorum
et de iure ad se spectantibus parochiis usuique templorum manuteneri ac
inviolabiles reddi permanereque posse ac debere assecuraverim.

Quare Maiestatem V.ram Regiam humillime rogo, dignetur Capitaneo
arcis Lublo2 ceterisque officialibus et inspectoribus provinciae eiusdem
Scepusiensis clementer et serio demandare, quatenus conformantes sese, ut

1 Agitur de oppidis Scepusiensibus ad capitaneatum Scepusiensem pertinentibus, qui in
Polonorum erat potestate, cf. notam 3, p. 96.

2 Lubowla, oppidum et arx ad flumen Poprad sita, ubi gubernator Scepusiensis residebat.
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tenentur, legibus ac constitutionibus incliti Regni huius, amodo in posterum
a simili persecutionis concionatorum evangelicorum exterminationisque
religionis evangelicae violento modo ac forma non saltem in solidum abstineant
quin potius eosdem in parochias suas et pristinam liberrime exercendae
religionis evangelicae libertatum suarum usum, a possessione repositos
assertosque ab iniuria gravi tutos et indemnes praeservari allaborent,
hoc pacto promoturi bonum publicum et conservaturi ex foedere vicino
tranquillitatem utriusque Regni, florendam alioquin, nisi praemissa effectuentur
et observentur diligenter, vereor, ne ista gens execerbata alioquin ob turbatum
religionis evangelicae statum desperationeque perculsa extreme in catholicos
plebanos desaevire et furiis agitata exercere pergat tale quid, quod cum
periculo vitae fortunarumque coniunctum esset, id quod eorum pervicaci
temeritati unice imputandum esset meque coram Orbe Christiano inculpabilem
fore, qui ad praecavenda hinc suboritura incommoda tempestive et sincere
[…]b hac mea declaratione obviam ire et ad tranquillitatem patriae viam
sternere studeam.

[252r] Hanc Regiae Maiestatis V.rae gratiosam ordinis dispositionem […]a

spero me haud dubie consecuturum; ita me promitto in his omnibus, quae
Regiae Maiestatis V.rae benignitatem et clementiam demeritura videbuntur,
meam indefesse exhibiturum erga eandem devotionem. Quod superest, Regiae
Maiestati V.rae longaevam vitam, felix ac fortunatum gubernium humillime
vovens, cordis affectu maneo humillimus cliens.

a vocabulum vix legi potest b charta lacerata

A. 4

Memoriale Ioanni III regi
ab Ioanne Christophoro Zierowsky residente imperatorio traditum

Iavoroviae, 2 VIII 1682

Ioannes Christophorus Zierowsky, residens imperatorius, cum publice audiretur,
questus est per Poloniam etiamnum e Francogallia (per Gedaniam) pecuniam ad
Hungaros turbantes adiuvandos mitti. Pacta a Polonis cum imperatore facta in
memoriam revocans rogavit, ne id fieret.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia, Addit. VI, s. f.
Copia: Biblioteka i Muzeum Czartoryskich, Kraków, Teki Naruszewicza, vol. 428
f. 81-88.

Scriptum traditum a Residente caesareo Serenissimo Regi Poloniae in
audientia publica 2 Augusti 1682.
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Tertius habetur mensis, ex quo Ser.mae Regiae Maiestati V.rae ipse tum
in Silesiam excurrens, certis et omnimodis rerum fundamentis nixus exposui1,
qualiter ministri Regis Christianissimi in et extra aulam Ser.mae Regiae
Maiestatis V.rae haerentes et latitantes, per officiales suos pecunias Dantisco
in subsidium refractariorum Hungarorum erogandas adduxerint, representando
insimul et expetendo, ut cum foedera et compactata, quae inter Ser.mam
Caesaream Maiestatem, dominum meum clementissimum, et Ser.mam Regiam
Maiestatem V.ram et Rempublicam antiquitus et in praesens usque intercedunt,
talibus intra Regnum Maiestatis V.rae ausibus omnino adversentur, Maiestas
V.ra his inconvenientiis competentia remedia adhibere, expediendisque extra
Regnum tanti scandali hominibus benignissimam manum admovere velit.

Et placuit tum Ser.mae Regiae Maiestati ipsummet Ser.mae Maiestatis
Christianissimae Legatum per Regni Procancellarium2 super hoc ausu monere,
simulque hortari, ut Minister Gallicus de Avergnes3 nuper ex machinationibus
Hungaricis redux, utpote nullo ad Maiestatem V.ram et Rempublicam
charactere insignitus, adeoque plus quam suspectus de suo hinc abitu disponeret,
relatumque mihi fuit responsum, quod quidem Regis Christianissimi orator
missam in Hungariam pecuniam (quam scilicet de manu ad manum Hungararum
per quaesitum colorem hic Javoroviae praesenti dederint) negaverit,
subsistentiam vero ministri regis sui D’Avergnes ad [v] proximam regiam
ordinationem, quo ipsi eundum foret, tantisper desideraverit.

Elapsae abhinc sunt non modo septimanae, sed et menses, mutataeque
quidem per hunc stationes et diversoria, tantum vero abfuit de abitu cogitasse,
ut potius recentissimis et certissimis nuntiis acceperim residuum pecuniarum
ad complementum centum milium florenorum refractariis Hungaris a Gallia
promissorum huc actualiter advectum esse.

Perpendet nunc Maiestas V.ra Clementissima, quae haec pacis studia,
quae per orbem ab iis iactantur, quae scandalorum aversio legitimi regis
subditos a fide et oboedientia retrahere et christianae religionis observantia,
in ipsius rei christianae perniciem non modo consilia et fomentationes, sed et
aurum conferre.

Diffidit nimium Gallia causae suae, ut quae Imperio fide publica freto et
quieto sua subtraxit, nunc per concitationem subditorum caesareorum evincere

1 Mense Aprili anni 1682 exeunte Zierowsky regi questus est per Poloniam e Francogallia
per legatos Francogallicos pecuniam mitti, qua Hungari turbantes adiuvarentur; cf. ANP
XXXIV/4, N. 1279 et notas 774-776, p. 282 et 283.

2
	 ������
	 %��=
���	 ���������������
	 &�#���	 �	 ��#�	 ��

�
	 ���������
	 �
�	 ��	 ��	 ��	 ���

����"����	��	;���6�	��#���	C�����#������	����	�����
$	��	�����/���	� ��
����	���	D���
1�'
���

��	:**	��	
�/�	��	���
����	�	������	%��=
��	��	�������	7������
	!���
	��	*�-:	�����	���	�8

AAA�;B4�	8�	*:�+�

3 Du Vernay-Boucault, Ludovici XIV mandatarius Transilvanus, a mense Februario
a. 1682 in Polonia commoratus est.
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et titulum sibi deficientem pace tertio pacificanda obtinere nititur. Sed haec
omnia, quae intra Regnum Maiestatis V.rae moliuntur non modo regna et
provincias Ser.mae Caesareae Maiestatis, domini mei clementissimi, afficiunt,
sed et ipsum Regnum Maiestatis V.rae Hungariae contiguum spectant, cui
Ottomanica protectio reddita vicinorum quidem periculosior. Quapropter,
Serenissime ac Potentissime Rex, de summa Ser.mae Regiae Maiestatis
V.rae aequanimitate confisus ac de strictissima foederum observantia certus,
apud eandem Ser.mam Regiam Maiestatem V.ram nuperam meam renovo
instantiam, quatenus Maiestas V.ra tot tantisque malis opportunum remedium
adinvenire [r] nec permittere velit, ut allatae pecuniae in praeiudicium Ser.mae
Caesareae Maiestatis, domini mei clementissimi, immo suum, afferantur, quin
potius viciniam turbantes hi exteri ministri e Regno Maiestatis V.rae sine
mora expediantur, secus vero si factum fuerit, Maiestas V.ra [...?] ingratum
habere poterit, si talia ubique locorum, praesertim in congressibus principum
publicis, nuntiata et Orbi manifestata reddita fuerint, quae et quam indigna
intra Regnum Maiestatis V.rae libere ac sine rubore agantur. Quae tamen
Maiestatem V.ram omnino cohibituram sperans, me eiusdem benignissimis
regiis gratiis submississime me commendo.

A. 5

Emericus Thököly, Hungarorum turbantium dux
��������	
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S. l., 3 VIII 1682

Testatus epistulam acceptam, qua rex rogavit, ut operam daret, ne Scepusia
Polona invaderetur, nuntiat in eis oppidis clero protestanti a magistratibus Polonis
vim esse adhibitam rogatque, ne evangelici in sacris obeundis impediantur. Addit se
maleficos captos tutari in animo non habere, sed iurisdictionem suam imminutam
ferre non posse.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 252r-v.

Copia litterarum a Thokoli ad Gubernatorem arcis Lublo1. 3 Augusti 1682.
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fuit Stanislaus Heraclius Lubomirski), residebat imprimis in oppido Lubowla; annis 1674–
1678 evangelicos Scepusiam Polonam incolentes afflictavit; operam dedit, ut scholae denuo
catholicae fierent, rectores autem resistentes in custodiam dedit. Effecit, ut in praefectura
Scepusiensi Emerico Thököly turbante milites etiamtum imperium severe tenerent; cf.
W. Urban, �
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p. 107.
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Spectabilis ac Magnifice Domine Amice Observandissime.
In ordine litterarum praetitulatae Dominationis V.rae recentissime exaratarum

notificare volui eadem Dominationem V.ram ad praeviam gratiosissimam
Ser.mi ac Potentissimi Regis Poloniae intimationem2 mihi desuper factam,
tredecim oppida me prompte sub protectionem suscepisse meam volens,
eadem omnimodo pro possibili ab iniuria gravi immunes conservari, id
ipsum tamen hac fecisse condicione visumque exstitisse praelibatae Ser.mae
Maiestati Regiae, ne (uti hactenus factum esset) amodo in posterum ministri
et concionatores evangelici suis in parochiis amoveantur, exturbentur aut vim
aliquam seu in personis seu facultatibus ipsorum a catholicis quibusvis experiri
patique cogantur, quin potius repositi in statum ipsorum pristinum ac in
integrum restituti, omni ex parte tuti ac securi in parochiis suis perseverent et
commorentur.

Noverit enim Dominatio V.ra Magnifica praesentem hanc, quae mecum
est [...] perpetue ob laesam religionis evangelicae libertatem arma gerere
exacerbatamque non leviter esse ob turbatum eiusdem religionis exercitium
per exterminationem concionatorum in praedictis tredecim oppidis attentatam,
id quod iam ante V.ram Magnificam Dominationem per me insinuatum erat,
quare praetitulata Dominatio V.ra hac in parte id ipsum observari curabit,
quo publica Regni tranquillitas his transversim infortuniis […]a profligata
reflorescere et bonae vicinitatis iura porro inter haec contermina et vicina
regna conservari possint.